terserit; dicit enim : *Segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per Prophetas suos in Scripturis sanctis, de Filio suo* (Rom., I, 1-3); et : *Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis, novissimo diebus istis locutus est nobis in Filio* (Hébr., I, 1 et 2). Hoc etiam traditur, licet rarius, in scripturis Veteris Testamenti; dicitur enim : *Quod nomen est ejus, et quod nomen Filii ejus, si nosti* (Proverb., XXX, 4)? et legitur : *Dominus dixit ad me : Filius meus es tu* (Psalm. II, 7); et iterum : *Ipsé invocabit me : Pater meus es tu* (Psalm. LXXXVIII, 27). Et quamvis hæc duo ultima verba aliqui vellent ad sensum alium retorquere, ut quod dicitur : *Dominus dixit ad me : Filius meus es tu*, ad ipsum David referatur, quod

vero dicitur : *Ipsé invocabit me : Pater meus es tu*, Salomoni attribuat, tamen ea que conjunguntur utriusque hoc omnino non ita esse ostendunt. Neque enim Davidi potest competere quod additur : *Ego hodie genui te*, et quod dicitur : *Dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminis terræ* (Psalm. II, 8), quum ejus regnum non usque ad terminos terræ fuerit dilatatum, ut historia libri Regum declarat; neque etiam Salomoni potest omnino competere quod dicitur : *Ipsé invocabit me : Pater meus es tu*, quum subdatur : *Ponam in seculum seculi seminem ejus, et thronum ejus sicut dies cæli*. (Ibid., 30). Unde datur intelligi quod, quia quondam præmissis verbis annexa Davidi et Salomoni possint congruere,

Salomon comme représentant une autre personne, dans laquelle se réalise tout ce qui est annoncé dans le Psaume.

Parce que les noms de *Père* et de *Fils* sont corrélatifs à une sorte de génération, l'Écriture n'a pas omis de parler en propres termes de la génération divine. Nous avons vu qu'il est dit dans un Psaume : *Je vous ai engendré aujourd'hui*. Nous lisons aussi : *Les abîmes n'étaient pas encore, et déjà j'étais conçue... J'ai été enfantée avant les collines* (Prov., VIII, 24 et 25); ou bien, selon une autre version : *Le Seigneur m'a engendré avant les collines*; et ailleurs : *Moi qui fais enfanter les autres, n'enfanterai-je pas aussi? dit le Seigneur. Si c'est moi qui donne aux autres la fécondité, resterai-je stérile? dit le Seigneur votre Dieu* (Is., LXVI, 9). Quoique l'on puisse dire que ce passage doit se rapporter à la multiplication des enfants d'Israël, à leur retour de la captivité dans leur pays, à cause de ce qui précède : *Sion est entrée en travail et a mis au jour ses enfants* (Ibid., 8), cela ne détruit pas ce que nous avançons; car quelque application que l'on fasse de cette raison, celle même qui est sortie de la bouche de Dieu conserve toute sa force et sa valeur, c'est-à-dire que s'il donne aux autres la fécondité, il ne doit pas rester stérile. Il ne conviendrait pas, en effet, que celui qui rend les autres êtres capables d'engendrer véritablement n'engendrât pas lui-même réellement, mais par ressemblance, puisque tout attribut est nécessairement d'une manière plus excellente dans la cause que dans les effets, ainsi que nous l'avons prouvé (liv. I, ch. 23). Il est encore écrit : *Nous avons vu sa gloire, comme étant la gloire du Fils unique du Père* (Joann., I, 14); *Le Fils unique, qui est dans le sein du Père, nous l'a fait connaître lui-même* (Ibid., I, 18); et saint Paul nous dit : *Lorsqu'il*

quædam vero nequaquam, de David et Salomone hæc verba dicantur, secundum morem Scripturæ, in alterius figuram, in quo universa compleantur.

Quia vero nomina *Patris* et *Filii* generationem aliquam consequuntur, etiam divins generationis nomen Scriptura non tacuit. Nam et in Psalmo, ut dictum est, legitur : *Ego hodie genui te*; et dicitur : *Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram...; ante colles ego parturibam* (Proverb., VIII, 24 et 25), vel, secundum aliam litteram : *Ante colles generavit me Dominus*. Dicitur etiam : *Numquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam? dicit Dominus. Si ego, qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero? ait Dominus Deus tuus* (Is., LXVI, 9). Et, licet

dici possit hoc esse referendum ad multiplicationem filiorum Israel de captivitate revertentium in terram suam, quia præmittitur : *Parturivit et peperit Sion filios suos* (Ibid., 8), tamen hoc proposito non obsistit. Ad quodcumque enim ratio aptetur, ipsa tamen ratio quæ ex Dei ore inducitur firma et stabilis manet, ut, si ipse aliis generationem tribuat, sterilis non sit. Nec esset conveniens ut qui alios vero generare facit ipse non vere, sed per similitudinem, generet; quum oporteat nobilius esse aliquid in causa quam in causatis, ut ostensum est (l. I, c. 23). Dicitur etiam : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre* (Joann., I, 14); et iterum : *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit*

introduit de nouveau son premier-né dans le monde, il dit . Que tous les Anges de Dieu l'adorent (Hebr., 1, 6).

CHAPITRE III.

Le Fils de Dieu est Dieu.

Il faut observer que la Sainte-Écriture emploie ces noms même quand elle veut parler de la création des êtres ; car nous y lisons : *Qui est le père de la pluie, et qui a engendré les gouttes de la rosée ? Du sein de qui la glace est-elle sortie et qui a engendré la gelée dans l'air* (Job., XXXVIII, 28 et 29) ? De peur donc que par ces mots de paternité, de filiation et de génération on n'entendît pas autre chose que le résultat de la création, l'Écriture a eu soin de ne pas nous laisser ignorer que celui auquel elle donne le nom de fils et qu'elle représente, dans ses témoignages, comme engendré, est aussi Dieu, en sorte que cette génération signifie quelque chose qui est au-dessus de la création. Il est dit, en effet : *Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu* (Joann., 1, 1). La suite prouve que ce nom de *Verbe* désigne le Fils ; car l'Évangéliste ajoute : *Et le Verbe a été fait chair, et il a habité parmi nous ; et nous avons vu sa gloire, comme étant la gloire du Fils unique du Père* (Ibid., 1, 14) ; et saint Paul dit : *La bonté et l'amour* (1) *de Dieu notre Sauveur se sont manifestés* (Tit., III, 4). La même chose est exprimée dans les livres de l'Ancien-Testament, où le Christ

(1) Nous traduisons *humanitas* par *amour* pour rendre le sens du grec, qui porte : *φιλανθρωπία*.

(Ibid., 1, 18) ; et Paulus dicit : *Et quem iterum introducit primogenitum in orbem terrarum, dicit : Et adorent eum omnes Angeli Dei* (Hebr., 1, 6).

CAPUT III.

Quod Filius Dei est Deus.

Considerandum tamen quod prædictis nominibus divina Scriptura utitur etiam ad creationem rerum ostendendam ; dicitur enim : *Quis est pluviarum pater, vel quis genuit stillas rore ? Is cuius utero egressa est glacies, et gelu de celo quis genuit* (Job., XXXVIII, 28 et 29) ? Ne igitur nihil aliud ex paternitatis, filiationis et generationis vocabulis intelligeretur quam creationis efficacia, ad-

didit Scripturæ auctoritas ut eum quem filium et genitum nominabat etiam Deum esse non taceret, ut sic prædicta generatio aliquid amplius quam creatio intelligeretur ; dicitur enim : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joann., 1, 1). Et quod *Verbi* nomine Filius intelligatur, ex consequentibus ostenditur ; nam subdit : *Et Verbum caro factum est et habitavit in nobis ; et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre* (Ibid., 1, 14). Et Paulus dicit : *Bonignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei* (Tit., III, 4). Hoc etiam Veteris Testamenti scriptura non tacuit, Christum Deum nominans ; dicitur enim : *Sedes tua, Deus, in seculum seculi ; virga directionis virga regni tui. Dilatasti jussitiam et odisti iniquitatem*

est appelé Dieu, comme dans ce passage : *Votre trône, ô Dieu, est établi pour les siècles des siècles; le sceptre de l'équité est le sceptre par lequel vous réglez. Vous avez aimé la justice et haï l'iniquité* (Ps. XLIV, 7 et 8); et les paroles suivantes prouvent bien que ce discours est adressé au Christ : *C'est pour cela, ô Dieu, que votre Dieu vous a oint de l'huile de la joie, de préférence à ceux qui sont avec vous* (1) (Ibid., 10). Il est dit encore : *UN PETIT ENFANT nous est NÉ, et un Fils nous a été donné; et la domination a été mise sur son épaule; et il sera appelé l'Admirable, le Conseiller, DIEU, le Fort, le Père du siècle futur, le Prince de la paix* (Is., IX, 6).

La Sainte-Écriture nous enseigne donc que le Fils de Dieu, engendré de Dieu, est Dieu. Or, Pierre confessa que Jésus-Christ est Fils de Dieu, en lui disant : *Vous êtes le Christ, le Fils du Dieu vivant* (Matth., XVI, 16). Donc il est Fils unique et Dieu.

CHAPITRE IV.

Quelle a été l'opinion de Photin touchant le Fils de Dieu. Réfutation de cette opinion.

Des hommes pervers, assez présomptueux pour soumettre à la mesure de leur jugement la vérité de cette doctrine, ont conçu sur ce sujet diverses opinions dénuées de raison.

Quelques-uns remarquèrent que l'usage de l'Écriture est d'appeler Fils de Dieu ceux que la grâce divine justifie, ainsi que nous le voyons

(1) C'est-à-dire de préférence aux Anges, aux Prophètes, aux Apôtres et à tous les justes qui régneront avec vous, et auxquels vous êtes infiniment supérieur, à raison de votre Divinité.

(Psalm., XLIV, 7 et 8); et quod ad Christum dicatur patet per id quod subditur : *Propterea unxit te, Deus, Deus tuus, oleo laetitiae præ consortibus tuis* (Ibid., 8); et dicitur : *PARVULUS enim NATUS est nobis, et filius datus est nobis; et factus est principatus super humerum ejus; et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis. Pater futuri seculi, Princeps pacis* (Is., IX, 6).

Sic igitur ex sacra Scriptura docemur Filium Dei, a Deo genitum, Deum esse. Filium autem Dei Jesum Christum Petrus confessus est, ei dicens : *Es es Christus, Filius Dei vivi* (Matth., XVI, 16). Ipse igitur et Unigenitus est et Deus esse.

CAPUT IV.

Quid opinatus est Photinus de Filio Dei, et ejus improbatio.

Hujus autem doctrinae veritatem quidam perversi homines suo sensu metri presumptis, de praemissis vanas et varias opiniones conceperunt.

Quorum quidam consideraverunt hanc esse Scripturae consuetudinem, eos qui divina gratia justificantur filios Dei dici, secundum illud : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus* (Joann., I, 12); et : *Ipse enim Spiritus testificatum*

par ces paroles : *Il a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu à ceux qui croient en son nom* (Joann., I, 12); *L'Esprit lui-même rend témoignage à notre esprit que nous sommes les enfants de Dieu* (Rom., VIII, 16); *Considérez quel amour le Père nous a témoigné en voulant que nous portions le nom de fils de Dieu, et que nous le soyons en effet* (I. Joann., III, 1). L'Écriture ne tait pas que ceux-là ont été engendrés de Dieu; car il est dit : *Il nous a engendrés volontairement par la parole de la vérité* (Jac., I, 18); et encore : *Quiconque est né de Dieu ne connaît point le péché, parce que la semence de Dieu demeure en lui* (I. Joann., III, 9). Ce qui est plus étonnant, c'est que le nom qui convient à la divinité leur est donné. Le Seigneur dit à Moïse : *Je vous ai établi le dieu de Pharaon* (Exod., VII, 1). Ailleurs on lit : *J'ai dit : Vous êtes des dieux, et vous êtes tous les fils du Très-Haut* (Ps. LXXXI, 6); et selon l'interprétation donnée par le Sauveur, *il a appelé des dieux ceux à qui la parole de Dieu a été annoncée* (Joann., X, 35). S'imaginant, d'après cela, que Jésus-Christ est un pur homme, qui a commencé d'exister dans le sein de la Vierge Marie, et qui, par les mérites d'une vie parfaite, a obtenu, de préférence à tous les autres, l'honneur de la divinité, ils ont cru qu'il était fils de Dieu, comme les autres hommes, par l'esprit d'adoption, qu'il a été engendré de Dieu par la grâce, et que les Écritures l'appellent Dieu en l'assimilant à Dieu, non en vertu de sa nature, mais à cause d'une sorte de participation à la bonté divine; de même qu'il est dit des saints : *Afin que vous deveniez participants de la nature divine, en évitant la corruption de la concupiscence qui est dans le monde* (II. Petr., I, 4.).

Ils s'efforçaient d'appuyer cette opinion sur les témoignages suivants de la Sainte-Écriture :

reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei (Rom., VIII, 16); et : *Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus* (I. Joann., III, 1). Quos etiam a Deo genitos esse Scriptura non tacet; dicitur enim : *Voluntatis enim genuit nos verbo veritatis* (Jacob., I, 18); et dicitur : *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit; quoniam semen ipsius in eo manet* (I. Joann., III, 9). Et quod est mirabilius, eisdem nomen divinitatis adscribitur; Dominus enim dixit ad Moysen : *Eccis constitui te deum Pharaonis* (Exod., VII, 1); et : *Ego dixi : Di estis, et filii Excelsi omnes* (Psalm. LXXXI, 6); et, sicut Dominus dicit : *Illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est* (Joann., X, 35). Per hunc modum opinantes Jesum Chris-

tum purum hominem esse et ex Maria Virgine initium sumpsisse, et per beatæ vitæ meritum divinitatis honorem præ cæteris fuisse adeptum, existimaverunt eum similiter aliis hominibus per adoptionis spiritum Dei filium, et per gratiam ab eo genitum, ei per quandam assimilationem ad Deum in Scripturis dici Deum, non per naturam, sed per consortium quoddam divinæ bonitatis; sicut et de sanctis dicitur : *Ut efficiamini divinæ consortes naturæ, fugientes ejus que in mundo est concupiscentiæ corruptionem* (II. Petr., I, 4).

Hanc autem positionem sacræ Scripturæ auctoritate confirmare nitebantur.

1° Dicit enim Dominus : *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra* (Matth.,

1° Le Seigneur dit : *Toute puissance m'a été donnée au ciel et sur la terre* (Matth., xxviii, 18). S'il était Dieu avant tous les temps, il n'aurait pas reçu ce pouvoir dans le temps.

2° Il est dit du Fils qu'il lui est né, c'est-à-dire à Dieu, *selon la chair, du sang de David*, et qu'il a été *prédestiné Fils de Dieu en puissance* (Rom., 1, 3 et 4). Or, ce qui est prédestiné et ce qui naît ne paraît pas éternel.

3° L'Apôtre dit : *Il a été obéissant jusqu'à la mort, et à la mort de la croix; c'est pourquoi Dieu l'a élevé et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom* (Philipp., ii, 8 et 9). Ce qui semble prouver qu'il a reçu les honneurs divins, et qu'il a été élevé au-dessus de tous les êtres, à cause du mérite de son obéissance et de sa passion.

4° Saint Pierre dit aussi : *Que toute la maison d'Israël sache très certainement que Dieu a fait Seigneur et Christ ce Jésus que vous avez crucifié* (Act., ii, 36). Il paraît donc avoir été fait Dieu dans le temps, et n'être pas né avant le temps.

5° Ils apportent encore en faveur de leur opinion ce qui, dans l'Écriture, a trait à Jésus-Christ et semble constituer un défaut : par exemple, qu'il est porté dans le sein d'une femme et prend de l'accroissement avec l'âge; qu'il souffrit la faim et la fatigue, et fut assujéti à la mort; qu'il fit continuellement des progrès; qu'il avoua ne pas connaître l'heure du jugement et s'effraya de la mort, et toutes choses semblables, qui ne sauraient convenir à un être qui est Dieu par nature. D'où ils concluent qu'il a obtenu l'honneur de la divinité par grâce et à cause de ses mérites, et non parce qu'il était d'une nature divine.

Les premiers auteurs de cette opinion sont d'anciens hérétiques

xxviii, 18). Quod si ante tempora Deus esset, potestatem ex tempore non acciperet.

2° Item, Dicitur de Filio quod factus est ei, scilicet Deo, ex semine David secundum carnem, et quod prædestinatus est Filius Dei in virtute (Rom., 1, 3 et 4). Quod autem prædestinatur et factum est videtur non esse æternum.

3° Item, Apostolus dicit : *Factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen* (Philipp., ii, 8 et 9). Ex quo videtur ostendi quod, propter obedientiæ et passionis meritum, divino sit honore donatus et super omnia exaltatus.

4° Petrus etiam dicit : *Certissime ergo*

sciat omnis domus Israel quia Dominum eum et Christum fecit Deus hunc Jesum, quem vos crucifixistis (Act., ii, 36). Videtur igitur ex tempore Deus esse factus, non ante tempora natus.

5° Adducunt etiam in fulcimentum sue opinionis ea quæ in Scripturis de Christo ad defectum pertinere videntur; sicut quod femineo portatur utero et profectum ætatis accipit; esuriam passus est et lassitudine fatigatus, et morti subjectus; quod semper profecit; iudicii se nescire diem confessus est et mortis terrore concussus est, et alia hujusmodi quæ Deo per naturam existenti convenire non possent. Unde concludunt quod per meritum honorem divinum adeptus est per gratiam, non quod esset nature divine.

nommés Cérinthe et Ebion (1). Paul de Samosate la renouvela ensuite, et plus tard Photin en prit la défense, en sorte que l'on donne le nom de Photiniens à ceux qui enseignent cette erreur (2).

Mais si l'on examine avec soin les paroles de la Sainte-Écriture, on voit qu'elles n'ont pas le sens que ces hommes ont cru y découvrir. En effet :

1° Lorsque Salomon dit : *Les abîmes n'étaient pas encore, et déjà j'étais conçue* (Prov., VIII, 24), il fait assez voir que cette génération est antérieure à l'existence de tous les êtres corporels. D'où il suit que le Fils engendré de Dieu n'a pas commencé d'exister dans le sein de Marie. Et quoique ces hommes se soient efforcés de détourner le sens de ce témoignage et des autres semblables par une fausse explication, prétendant que ces paroles doivent être entendues de la prédestination, et qu'elles signifient qu'avant la création du monde il avait été arrêté que le Fils de Dieu naîtrait de la Vierge Marie, et non pas qu'il était

(1) Cerinthiani a Cerintho, iidemque Merinthiani a Merintho, mundum ab Angelis factum esse dicentes, et carne circumcidi oportere, atque alia hujusmodi Legis præcepta servari. Jesum hominem tantummodo fuisse, nec resurrexisse, sed resurrectionum asseverantes. Millo quoque anno post resurrectionem, in terreno regno Christi, secundum carnales ventris et libidinis voluptates, futuro fabulantur; unde etiam Chiliastæ (Millenarii) sunt appellati (S. Aug., De hæresibus, c. 8). — Ebionæi Christum etiam ipsi tantummodo hominem dicunt (Ibid., c. 10). — Saint Épiphane et d'autres Pères disent que saint Jean composa son Évangile à la prière des évêques d'Asie, pour détruire l'erreur de Cérinthe et d'Ebion. C'est pour cela qu'il fait précéder sa narration de la génération éternelle du Verbe dans le sein de son Père.

(2) Pauliani, a Paulo Samosateno, Christum non semper fuisse dicunt; sed ejus initium ex quo de Maria natus est asseverant, nec eum amplius quam hominem putant. Ista hæresis aliquando cujusdam Artemonis fuit; sed quam defecisset, instaurata est a Paulo, et postea a Photino confirmata, ut Photiniani quam Pauliani celebrius nuncupentur. Istos sane Paulianos baptizandos esse in Ecclesia catholica Nicæno concilio constitutum est. Unde credendum est eos regulam baptismatis non tenere, quam secum multi hæretici, quum de Catholica discederent, abstulerunt, eamque custodiunt. — Photinus ab Epiphanio non continuo post Paulum, sive cum Paulo, sed aliis interpositis ponitur. Non tacetur sane similia credidisse; secundum aliquid tamen adversatus ei dicitur; sed quid sit ipsum aliquid omnino non dicitur. Phylaster autem continuatim ponit ambos sub singulis et propriis numeris, quasi hæreses duas, quum dicat Photinum in omnibus Pauli secutum fuisse doctrinam (S. Aug., De hæresibus, c. 44 et 45).

Hanc autem positionem primo adinvenit quidam antiqui hæretici, Cerinthus et Ebion, quam postea Paulus Samosatenus instauravit, et postea a Photino est confirmata, ut qui hæc dogmatizant Photiniani nuncupentur.

Diligenter autem verba Sacræ Scripturæ considerantibus apparet non hunc sensum in ea contineri quem prædicti homines sua opinione conceperunt.

1° Nam, quum Salomon dicat : *Nondum*

eram abyssi, et ego jam concepta eram (Prov. verb., VIII, 24), satis ostendit hanc generationem ante omnia corporalia existisse. Unde relinquitur quod Filius a Deo genitus initium essendi a Maria non sumpsit. Et licet hæc et alia similia testimonia depravate conati fuerint perversa expositione, dicentes hæc secundum prædestinationem debere intelligi, quia scilicet ante mundi constitutionem dispositum fuit ut ex Maria Virgine Dei Filius nasceretur, non quod

Fils de Dieu avant que le monde existât, il est évident, cependant, par les textes suivans, qu'il a existé avant Marie, non-seulement par la prédestination, mais aussi en réalité. A ce qui a été rapporté plus haut, Salomon ajoute : *Quand il posait dans l'espace les fondemens de la terre, j'étais avec lui disposant toutes choses* (Prov., VIII, 29 et 30). Or, s'il n'eût existé que par la prédestination, il n'aurait pu rien faire. Cela résulte également des paroles de saint Jean l'Évangéliste; car, après avoir dit d'abord : *Au commencement était le Verbe*, et sous ce nom il désigne le Fils de Dieu, comme nous l'avons prouvé, pour que personne ne puisse entendre cela de la prédestination, il poursuit : *Toutes choses ont été faites par lui, et rien n'a été fait sans lui* (Joann., I, 3); ce qui ne pourrait pas être vrai, s'il n'avait pas existé réellement avant le monde.

2° Il est dit du Fils de Dieu : *Personne n'est monté au ciel, si ce n'est celui qui est descendu du ciel, savoir le Fils de l'homme, qui est dans le ciel* (Joann., III, 13); et plus loin : *Je suis descendu du ciel pour faire. non pas ma volonté, mais la volonté de celui qui m'a envoyé* (Ibid., VI, 38). Il est donc clair qu'il existait avant de descendre du ciel.

3° D'après l'opinion précédemment exposée, un homme s'est élevé, par le mérite de sa vie, jusqu'à devenir Dieu. Or, l'Apôtre prouve, au contraire, qu'étant Dieu, il est devenu homme; car il dit : *Puisqu'il avait la forme de Dieu, il n'a point pensé que ce fût pour lui une usurpation d'être égal à Dieu; mais il s'est anéanti lui-même, en prenant la forme d'esclave, étant devenu semblable aux hommes et reconnu pour un homme à son extérieur* (Philipp., II, 6 et 7). Donc cette opinion est contraire à la doctrine de l'Apôtre.

ejus Filius fuerit ante mundum, per ea tamen quæ sequuntur patet quod, non solum in prædestinatione, sed etiam realiter, fuerit ante Mariam. Nam post præmissa verba Salomonis subjungitur : *Quando appondebat fundamenta terræ, cum eo eram cuncta componens* (Proverb., VIII, 29 et 30); si autem in sola prædestinatione fuisset, nihil agere potuisset. Hoc etiam ex verbis Joannis Evangelistæ habetur; nam, quum præmississet : *In principio erat Verbum, quo nomine Filius Dei intelligitur, ut ostensum est, ne quis hoc secundum prædestinationem accipere posset, subdit : Omnia per ipsum facta sunt; et sine ipso factum est nihil* (Joann., I, 3); quod verum esse non posset, nisi realiter ante mundum exstitisset.

2° Item, De Filio Dei dicitur : *Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo,*